РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Дело №43-Дп08-1

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
суда надзорной инстанции

г . М о с к в а 7 февраля 2008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

рассмотрела в судебном заседании надзорное представление заместителя
Генерального прокурора РФ Кехлерова С.Г. и жалобу осуждённого Сомова
А.М. на приговор Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от 10
февраля 2006 года, которым

СОМОВ А М
 ранее судимый 12 января 2000 года

Сарапульским городским судом Удмуртской Республики, с учётом
внесённых изменений, по ст.ст. 116, 166 ч.4 УК РФ на основании ст.ст.69,
71 УК РФ к 7 годам 7 месяцам лишения свободы, освобождён
постановлению Сарапульского городского суда Удмуртской Республики
от 30 ноября 2004 года условно-досрочно на 2 года 4 месяца 17 дней,

осуждён по ст.228-1 ч.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы. На основании ст.79
ч.7 п. "в" УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от наказания,
назначенного по приговору от 12 января 2000 года, и на основании ст.70 УК РФ
окончательно Сомову А.М. назначено наказание в виде лишения свободы
сроком на 6 лет в исправительной колонии строгого режима.

председательствующего - Тонконоженко А.И.

судей Семенова Н.В. и Колышницына А.С.

В кассационном порядке дело не рассматривалось.

Постановлением президиума Верховного суда Удмуртской Республики от
15 июня 2007 года приговор Сарапульского городского суда Удмуртской
Республики от 10 февраля 2006 года в отношении Сомова А.М. изменён.

Действия осуждённого переквалифицированы со ст.228-1 ч.1 УК РФ на
ст.ст.ЗО ч.З, 228-1 УК РФ, по которой назначено 5 лет лишения свободы.
Постановлено считать Сомова А.М. осуждённым по ст.ст.ЗО ч.З, 228-1 УК РФ
на основании ст.70 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной
колонии строгого режима. В остальной части указанный приговор оставлен без
изменения.

Заслушав доклад судьи Тонконоженко А.И., мнение прокурора
Куликовой Т.Г., полагавшей приговор и последующие судебные решения
изменить, снизить наказание Сомову с применением ст.316 ч.7 УК РФ, судебная
коллегия

установила:

Сомов признан виновным с учётом внесённых изменений в покушении
на сбыт героина, свершённом 22 июля 2005 года в г .

В надзорном представлении заместителя Генерального прокурора
Российской Федерации Кехлерова С.Г. содержатся доводы о необходимости
смягчения назначенного Сомову А.М. наказания. Аналогичные доводы
приведены и в жалобе осуждённого Сомова А.М.

Проверив материалы дела, обсудив доводы надзорной жалобы,
судебная коллегия находит судебные решения подлежащими изменению.

В соответствии со ст.66 ч.З УК РФ срок или размер наказания за
покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального
срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного
соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Следовательно, максимальное наказание по ст.ст.ЗО ч.З, 228-1 ч.1 УК
РФ, по которой осуждён Сомов не может превышать 6 лет лишения свободы.

Кроме того, уголовное дело в отношении Сомова А.М. рассмотрено в
особом порядке судебного разбирательства.

Согласно ст.316 ч.7 УПК РФ наказание, при постановлении приговора
без проведения судебного разбирательства, не может превышать две трети
максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания,
предусмотренного за совершенное преступление.

Таким образом, в соответствии со ст.316 ч.7 УПК РФ наказание,
назначенное осуждённому Сомову не может превышать 2/3 от 6 лет, т.е. 4 лет
лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.408 УПК РФ, судебная
коллегия

Приговор Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от
10 февраля 2006 года, постановление президиума Верховного суда Удмуртской
Республики от 15 июня 2007 года в отношении Сомова А
М  изменить.

С применением ст.316 ч.7 УПК РФ, на основании ст.70 УК РФ по
совокупности приговоров снизить Сомову А.М. наказание до 4 (четырёх) лет
лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого
режима.

В остальном судебные решения оставить без изменения.

определила:

Председательствующ:

Судьи

ин